crificare deo: & pacifcas offerre præcepit: utq; in manib; portarent ramos myrræ & salicis: sum
 mitatesq; palmarum: & uirgulas malipersici. Prima itaq; dierum in his fit holocaustum hostiatum
 ex tribus & decem bobus & agno uno aut pluribus: & arietibus duobus: adiecto hirco pro declina-
 tione peccatorum. Sex autem diebus ipse quidem numerus agnorum & arietum cum hirco sacrifici-
 catur: subtrahitur uero singulis diebus unus bos: donec ad septimum ueniatur: & ab omni tempore
 die octaua requiescunt: & deo sicut prædiximus uitulum imolant & arietæ: & agnas septæ: & hircum
 pro declinatione peccatorum. Hæc quidem hæbreis tabernacula figentibus celebrare patrii mortis
 est. Mense uero xanthico qui apud nos nisan appellatur id est anni principium quartadecima luna
 sole opposito in ariete quo mense liberati sumus a seruitute ægyptiorum: sacrificium quod tūc egre-
 diētes ex ægypto fecerunt imolare nos annis singulis quod pasca dicitur: celebrareq; fanciuit: & uti
 q; celebramus illud per tribus nostras: nihil imolatoꝝ in crastinum reseruantes. Quætadecima suc-
 cedit festiuitas azymoꝝ: quæ septem diebus celebratur in qua azimis uescuntur: & singulis diebus
 tauri occiduntur duo & aries unus: agni septem: & hæc holocausta fiunt: hircus quoq; pro peccato
 adiicitur: per dies singulos ad epulum sacerdotum. Secunda uero azymorum die quæ est sexta &
 decima frugum primitias quas metunt anteq; ex eis uescantur: deum indicantes iustum eē primitus
 honorari: quo sint hac ubertate completi offerunt isto modo. Siccantes spicarum manipulum: &
 contundentes: & munda ad coquendum ordea facientes: aræ dei assarium offerunt & unam drag-
 mam ex eo mitteentes: reliquum sacerdotum usui relinquunt: & tunc iam licebit omnibus pro sua
 metere uoluntate. Immolant autem in principiis frugum agnum in olocaustum deo Septima uero
 septimana transacta post hoc sacrificium quorunq; septé ebdomadarum dies sunt quadraginta & no-
 uem: pentecoste celebratur: quam hæbrei asartha uocat: quod significat penthecosten id ē quiqua-
 gesimam. In qua offerunt deo panes de alpita siccata factos cum fermento assariorum duorum:
 & ad mactandum agnas duas. Hæc quidem duo offeruntur solummodo. Nam cœnam sacerdoti-
 bus præparant: nihilq; ex his in crastinum relinquuntur. Immolant autem ad holocaustum
 uitulos tres. & arietes duos & agnas quattuordecim duosq; pro peccato hircos. Nulla uero festiui-
 tas est in qua holocaustum non faciant: aut in qua ex operibus laborum requiem non habeant: sed
 in omnibus & legitima imolationis spes: & certus uocationis modus est: & eorum quæ adepu-
 landum imolantur: ex cōmuni tamen simila coacta fermento carens datur assarioꝝ uigintiquat-
 tuor: & ad panes faciendos expenduntur. Coquetur enim duo diuisi ante sabbatum: & sabbato ma-
 ne oblati super sacram mensam ponuntur sibi ab alterutris conuersi duabus patenis aureis superpo-
 sitis: thure plenis qui permanent usq; ad aliud sabbatum: & tunc pro illis alii deportantur: illi uero
 sacerdotibus exhibent: & thure incenso in igne sacro in quo omnia holocausta fiunt: aliud thus su-
 per. alios panes abiicitur. Immolat uero sacerdos de propriis expensis secundo per diem: farinam
 oleo mixtam & modica coctione duratam: quo fit mensura unius assarii: cuius medietatem quidē
 mane: aliam uero medietatem meridie igni solent offerre. De his itaq; integriorem denuo non de-
 clarabo sermonem: sufficienter uero mihi etiam nunc de his uideor enarrasse. Moyses autem tri-
 bum Leui a cōmunione populi segregans: sacram utiq; futuram sanctificauit fontium aquis ualde
 purissimis: & sacrificia pro talibus deo legitima præbens: tabernaculū eis sacrataq; uasa: & reli-
 qua quæcumq; ad tegmen tabernaculi uidebantur fecise contradidit: quatenus præsidentibus & di-
 catis iam deo sacerdotibus ministrarent. Et de animalibus discrevit singula quæ comedenterunt: &
 a quibus se penitus abstinerent. De quibus cum nobis occasio huius scripturæ prouenerit dicimus
 adiicientes & causas: pro quibus motus: alia quidem nobis ad cibum esse præcepit: ab aliis autem
 abstinere imperauit. Sanguinis autem totius usum ad uescendum modis omnibus interdixit: ani-
 mam illum & spiritū esse putans. Sed & carnes sponge mortui animalis ab esu omnino prohibuit:
 & ab adipe & rheticulo caprino: & ouino: & bubalino: abstinentū esse prædictit. Expulit aut̄ a ciu-
 itate etiam leproso corpore maculatos: & semine defluentes: sed & mulieres quibus fit purgatio na-
 turalis: remoueri iussit usq; ad septimam diem: post quam diem: quasi purgatas remeare permisit. Si
 militer aut̄ & mortuo facientes exequias: post totidem dies legitimū est redire. Eos autem q; sup
 numerum hogꝝ dieꝝ in pollutione consistunt: sacrificare legitimū est agnas duas: quaq; alteram
 quidem sanctificare conuenit: alterā uero sacerdotes accipiunt. Similiter aut̄ imolant: & p eo cuius
 defluit semen: quotiens hoc p somniū patit: descendēt eo prius in aquam frigidā. Idē facit qui cū
 legitima uxore concubit. Leprosos autem oīno expulit de ciuitate: cum nullo penitus cōuenientes:
 & nihil a mortuis differentes. Si uero quilibet supplicando deo hac eritudine liberatur: faniq; co-
 lorem aliquando recipiat: diuersa deo sacrificia compensabit de quibus post hæc dicemus. Vnde
 ēt quilibet irridebit eos: qui dicunt Moysen lepra fatigatum: & propter hanc causam similiū pro-
 jectorum ducem factum in chananæam uenisse cū eis. Si hoc fuisset uerum: nequaquam Moyses
 ad iniuriam suā hæc sanxisset cum magis rationabiliter ēt aliis hoc introducentibus contradicere
 præualeret: quando & apud gentes multas leprosi sint: & fruātur honore præcipuo & non solum
 iniuria: & expulsatiō priuent: sed etiam milicias mereātur insignes: & ciuilia eis singula cōmitant
 & in sacris: & in templis ingrediendi habeant potestatem. Quapropter in nullo proibeatur Moy-

ses si aliqua huiusmodi passione circa colorem ipse aut multitudo quæ cum eo erat uexare. de istis
 meliora sancire nullumq; detrimentum huiusmodi passionibus cogebatur inferre. Sed palam est:
 quomodo hæc de nobis inuidia concitari loquuntur. Moyses autem ab his mundus existens: etiā
 mundis contribulibus constitutus: de languentibus hoc modo sanciuit: & hoc pro dei honore de-
 creuit. Sed de his equidem unusquisq; cogitet ut uoluerit. Mulieres uero quando pariunt: intrare
 in templum prohibuit: sacrificia contingere non permisit usq; ad quadragesimum diem: si masculus
 sit qui pariatur: duplicitibusque diebus: si foemina generare contigerit. Ingredientes ergo post
 predictæ dilationis tempus sacrificia celebraunt: quæ sacerdotes solenniter deo distribuunt. Siq;
 adulteram suam suspicat ur uxorem offert tari næ ordeaceæ assanum: & unum pugillū ex ea mit-
 tens in altare: reliquum dat sacerdotibus ad edendum. Mulierem uero constitutat aliquis sacerdo-
 tum ad ianuas quæ sunt conuersæ ad templum: & uelamen capitum eius detrahens: supercribi in mē
 brano dei uocabulum iubeat ipsamq; iurare nihil uiro nocuisse: nec pudicitæ uinculum disruptisse
 quod si commisit: ut foemore dextro disiuncto uteroq; putrefacto moriatur: si uero amore nimio &
 huius rei zelo petulanter maritus hac suspicione moueat: ut mense decimo ei puer masculus gene-
 retur: perfectoq; iureiurando: dei nomen diluens e membrana: in phiala exprimat: sumensque terrā
 de templo circa parietem iacentem: & superaspergens mulieri dabit bibendum. Illa uero siquidem
 iniuste accusata est: concipit: & partus eius nutritur in utero: si autem de thoro maritali mentitur eti-
 am deo: cum confusione uitam relinquam sustinebit. Nam & foemur eius putrescit: & uenter uerti-
 tur in hydropem. Et de sacrificiis quidem & purgationibus eorum Moyses contribulibus suis ita
 prospexit: leges autem eis tales exposuit. Adulterium quidem omnino prohibuit: fœlicissimum es-
 se credens: uiros circa thorū esse securos: & ciuitatibus simul & domib; expedire filios esse vera-
 ces. Sed & matribus misceri tanquam malum maximum lex negavit. Similiter uxori paternæ &
 nutritiibus & uxoribus: & sororibus coire quemquam filiorum tanquam prauam iniusticiam ni-
 mis odiuit. Prohibuit autem & mulieri naturaliter pollutæ misceri: & iumentis & masculis: eo q;
 hæc libido nequissima uideatur: & aduersus eos qui hæc præsumunt: mortis supplicium prouenire
 decreuit. Sacerdotum uero duplē fecit purgationem. Nam & ab istis similiter eos abstinuit: &
 super hæc neq; meretrices neq; concubinas eos habere permisit: neq; ancillam: neq; captiuam eis nu-
 bere uoluit: sed & eas quæ de cauponib; & pandochiis uitam agunt: & quæ prius maritos haben-
 tes: & pro causis quibuscumq; dimisæ sunt: ab eorum coniunctione prohibuit. Summum pontifi-
 cem neq; mortui uiri pmisit uxorem habere: licet hoc alii concessisset: huic soli dedit nabere uirgi-
 nem eamq; seruare. Vnde neq; ad mortuum summus sacerdos accedit: cum reliqui non prohibeant
 tur solennia fratribus & parentibus & omnibus suis mortuis exhibere: quos esse oportet simplices:
 omni uera simplicitate. Qui inter sacerdotes integer non est: pasci quidem de oblationibus sacer-
 dotis concessit: ascendere autem ad altare in templumq; introire prohibuit. Hos itaq; non solum
 circa sacrificia mundos: sed etiā circa coniuia & cultū suum studiosos: & inculpabiles esse præce-
 pit. Ob quam causam stola sacerdotali uestiti immaculati & circa omnia mundi sunt: & sapientes
 existunt. Bibere uinum donec stola uestiti sunt prohibentur: insuper & oues integras immolant:
 & in nullo pollutas. Hæc igitur et iam in tempore uitæ suæ gesta tradidit Moyses: quorum quæ-
 dam & in deserto degens adiuuent: quatenus dum terram chananæam perciperent: hæc seruarent:
 idest ut anno septimo requiem terræ præbeant: ab aratro & plantationibus sicut & ipsos septima
 die ab operibus cessare sanciuit: & ut quæ sponte oriuntur de terra: essent uolentibus in usum com-
 munia & contribulæ & extraneis: nihilque ex eis seruarent. Hoc autem fieri post septimani anno-
 rum septimaniam iussit: qui sunt anni quinquaginta: uocaturque ab hæbreis hic annus quinqua-
 gesimus iubileus: in quo & debitores a credito relaxantur: & serui liberi dimittuntur: quia dum
 essent contribuli pro quadam træsgressione legum eos seruitii schemate castigauit: mortemque
 sustinere prohibuit. Instante siquidem iubileo quod nomē significat libertatem restituunt etiam
 agros antiquis dominis isto modo. Conueniunt uendor agri simul & emptor & reputantes fru-
 stus & expensas in agro factas fructus exuberasse compertas: uendor recipit agrum. Cum uero
 expensæ transcedunt: hoc quod deest recipiens emptor: a possessione discedit connumeratis sci-
 licet ex equo fructibus & expensis prioribus, possessoribus reddit agrum. Eandem legem uoluit
 etiam in domibus obtinere: quæ per uicos quosque uenduntur. Nam de his quæ in ciuitatibus
 uenundantur aliter definiuit. Siquidem antequam impleatur annus recipiat pecunias: reddere do-
 num cogit emptorem: si uero completus annus fuerit possessionem confirmat emptori. Hanc
 igitur Moyses legum constitutionem dum sub monte Syna moraretur exercitus a deo cognovit:
 & hæbreis scriptam contradidit. Cum circa legislationem iam putaret ista sufficere: ad exercitii
 militaris iura conuersus est: habens in animo bellicas causas attingere: præcepitque principibus
 tribuum præter tribum leui: ut numerum pugnare ualentium perfecte cognoscerent. Leuitæ fa-
 crati erant: & ministerio alio fungi non poterant. Examinatione itaque facta: inuenta sunt mi-
 lia sexcenta & tria: & sexcenti quinquaginta: qui potuissent arma producere a uigesimo anno
 usq; ad quinquagesimum. Pro Leui tamen elegit inter principes tribū Manasse filii Ioseph: & effai-

pro ipso ioseph. Hæc autem fuit supplicatio Iacob ad Ioseph: dum fecisset filios eius sibi præberi si-
cut prædixi. Figentes autem castra tabernaculum in medio statuebāt: & terne tribus per latera sin-
gula tabernaculi commanebant. & plateas per medium habebant: eratq; ornatus quasi fori rerum.
q; uenialium singulis in ordine constitutis & opifices artium singularū in stationibus erant: nulliq;
alii loco: quā ciuitati cōpetēter edificatæ & collocatæ similis erat. Ea siqdē q; circa tabernaculū erāt
sacerdotes tenebant deinde cuncta leuitæ. Exquisiti enim sunt leuitæ masculi: qui ultra uiginti an-
norum essent: inuenti q; sunt uigintiduo milia: octingenti octoginta. Quotiens super tabernacu-
lum nebulam stare contingebat: tanquam deo ibidem commorante quiescebant: cum uero cōuer-
teretur: procedebant. Adiuuenit autem & modum tubæ: ex argento factæ: qui est huiusmodi: lon-
gitudinem habens pene cubiti. Est autem angusta fistula cantatoria calamo capacior: præbens lati-
tudinē: que conueniat ori ad susceptionē spiritus: & classice sono uicina: quæ hæbraica lingua uo-
catur asofra. Factæ sunt tales duæ: & una quidem utebantur ad iussionem & collectionem populi in
ecclesiis celebrandam: altera uero: cum oporteret ad cogitandum de rebus necessariis principes cō-
uenire: ambabus autem multitudo colligebatur. Cunq; tabernaculum moueretur hæc siebant: &
sonante priore: hi qui habitabant ad orientalem tabernaculi partē surgebant: cum uero secunda so-
nuisset: qui ad austrum residebant parabantur & ita in thecam inuoluta tabernaculi medietas: præ-
cedentibus sex tribun⁹ portabatur: & alia media sequētibus sex: leuite uero omnes circa tabernacu-
lum erant. Tertia sonante pars quæ conuersa erat ad occidentem serebatur: & quarta: q; circa septē-
trionē. Vtebantur his tubis etiam in sacrificiis hostias offerentes: & sabbatis: & cæteris diebus. Sacri-
ficauit autem tunc prius pro discessu ex ægypto: quod paſca dicitur in deserto.

Quia Moyses procedēs a monte Syna cum populo: eduxit eum ad locum qui dicitur Eserioth:
ubi murmurantibus filiis Israel pro desiderio carnium dominus immisit coturnices: & de plaga
quæ secuta est esum carnium.

CAPI.

XIII.

BT post paululum pcedēs a monte Syna: & loca quædam cōmutans de quibus dicem⁹
ad locū qui dicit Eserioth uēit Vbi multitudo rursus seditionē fecit: accusando Moy-
sen: & necessitatem pfectus sui: dicendo: & quia de terra bona eis squalissit exire: & cum
illā p dixerant p fœlicitate quā eis se pmiserat præbiturū: diuersis miseriis tenerentur
astricti: & aqua priuati: & si contingenteret ut & manna deficeret: essent sine consolatiōe
pituri. Cūq; multa leuiora in illum edicerēt: utius quidē monebat eos: ut neq; Moysenos laborūq;
eius p cūctorum salute exhibitorum īmemores esse deberēt: neq; de dei adiutorio desperare. Plebs
aut ad hoc potius est cōmota: & contra Moysen maior turba consurgēs erat. Moyses itaq; cōfortās
eos tali desperatione deiectos: licet turpiter ab eis fuisset cōtumelīa passus: tamē pmisit carniū eis
multitudinē se præbitu: non una die sed plurimis. Illis aut nō credētibus: & dicente quodā unde
posset hæc tantis milibus quæ pdixerat ministrare: deus iquit & ego licet mala audiētes a uobis nō
tamē recedimus opantes p uobis: & istud nō tarde puenet. Cūq; hæc dixisset: coturnicibus replet⁹
ē omnis exercitus: colligebantq; eas circūstātes. Deus autem nō tarde hæc redidit hæbreis iniuriā
& maledictū in se cōmissum. Non pua siquidē multitudo eorū mortua ē: & haftenus locus ipse co-
gnominatur Cabrothalia: quod interpretari potest desiderii sepultura.